



## जगद्गुरु रामभद्राचार्य दिव्यांग विश्वविद्यालय

चित्रकूट (उ०प्र०) – 210204

(उ०प्र०) राज्य अधिनियम संख्या 32/2001 द्वारा स्थापित एवं यू०जी०सी० द्वारा 2

(f) एवं 12 (B) के अन्तर्गत मान्यता प्राप्त)

ई-मेल jrhuiversity@yahoo.com

### प्रवेश अधिसूचना- 2021-2022

दिव्यांगजन की आवश्यकतानुरूप पाठ्यक्रम, सुविधानुरूप छात्रावास एवं बाधा रहित परिसर में अवस्थित भारत का अपनी तरह का प्रथम विश्वविद्यालय, निम्न पाठ्यक्रमों में केवल दिव्यांग अभ्यर्थियों से प्रवेश के लिए आवेदन पत्र आमंत्रित करता है।

1. बी.एड.	10. एम.बी.ए. (मास्टर ऑफ बिजनेस एडमिनिस्ट्रेशन)
2. बी.एड. विशेष शिक्षा (दृष्टि बाधितार्थ)	11. एम.एस.डब्ल्यू (समाजकार्य में परास्नातक)
3. बी.एड. विशेष शिक्षा (श्रवण बाधितार्थ)	12. बी.एफ.ए. (ललित कला में स्नातक)
5. बी.ए.	13. एम.एफ.ए. (ललित कला में परास्नातक)
4. एम.एड.	14. बी.सी.ए. (कम्प्यूटर एप्लीकेशन में स्नातक)
6. एम.ए. समाजशास्त्र, इतिहास, मनोविज्ञान, योग, अर्थशास्त्र, संस्कृत, हिन्दी, अंग्रेजी, चित्रकला	15. एम.सी.ए. (मास्टर ऑफ कम्प्यूटर एप्लीकेशन)
7. बी.पी.ए. (संगीत में स्नातक)	16. डी.सी.ए.
8. एम.पी.ए. (संगीत में परास्नातक)	17. पी.जी.डी.सी.ए.
9.बी.बी.ए. (बिजनेस एडमिनिस्ट्रेशन में स्नातक)	18. पी.जी. डिप्लोमा इन योग

पाठ्यक्रम संख्या 1 से 4 तक प्रवेश परीक्षा/प्रवीणता एवं शेष अन्य पाठ्यक्रमों में प्रवीणता के आधार पर प्रवेश होगा। विस्तृत विवरण तथा आवेदन पत्र विश्वविद्यालय काउण्टर से अथवा विश्वविद्यालय की वेबसाइट [www.jrhu.com](http://www.jrhu.com) से 15 जुलाई 2021 से 14 अगस्त 2021 तक प्राप्त किये जा सकते हैं।

**आवेदन शुल्क** : डिमांड ड्राफ्ट के रूप में वित्त अधिकारी, जगद्गुरु रामभद्राचार्य दिव्यांग विश्वविद्यालय के नाम यू.बी.आई., जानकीकुण्ड, चित्रकूट, सतना (म.प्र.) (शाखा कोड 542148) अथवा भारतीय स्टेट बैंक (शाखा कोड 3869) में देय हो।

पाठ्यक्रम संख्या 01 से 04 तक के लिए रु. 500/- और 05 से 18 तक के लिए आवेदन शुल्क रु० 200/- मात्र देय होगी एवं अन्तिम तिथि 14 अगस्त 2021 है।

सुविधायें: स्नातक एवं परास्नातक विद्यार्थियों के लिए निःशुल्क शिक्षण (व्यवसायिक एवं प्रशिक्षण पाठ्यक्रमों को छोड़कर) सभी विद्यार्थियों को निःशुल्क भोजन एवं रियायती आवास की सुविधा।

**संपर्क** – कला संकाय – 9415814170, 639492384 (प्रातः 11 बजे से 4 बजे तक)

शिक्षा संकाय/प्रबंधन – 7800057457, 9452871896 (प्रातः 11 बजे से 4 बजे तक)

**कुलसचिव**



**Jagadguru Rambhadracharya Divyanga University**  
**Chitrakoot (U.P.) 210204**

[Established by an U.P. Act No.32 of 2001 and Recognized Under Section 2(f) & 12(b) of UGC Act]

Email- jrhuniversity@yahoo.com

**ADMISSION NOTIFICATION-2021-2022**

The first University of its kind not only in India but world, having barrier-free campus and disabled friendly curriculum, invites applications from persons with disability (Divyanga Student) only, for the following courses.

1- B.Ed	11- M.S.W. (Master of Social Work)
2- B.Ed Special Education (V.I.)	12- B.F.A (Bachelor of Fine Arts)
3- B.Ed Special Education (H.I.)	13- M.F.A. (Master of Fine Art))
4- M.Ed	14- B.C.A. (Bachelor of Computer Applicatios
5- B.A	15- M.C.A. (Master of Computer Application)
6- M.A.	16- D.C.A
7- B.P.A (Bachelor in Performing Arts)	17- P.G.D.C.A
8- M.P.A (Master in Performing Arts)	18- P.G. Diploma in Yoga
9- B.B.A.(Bachelor of Business Administration)	
10- M.B.A. (Master of Business Administration)	

Admission for Sr.No. 1 to 4 will be through entrance test/merit & rest through merit. Details and application form can be obtained from University Counter or from **Web-site: [www.jrhu.com](http://www.jrhu.com)**, between 5th July 2021 to 14th August 2021.

Application fee: in the form of Demand Draft in favour of Finance Officer, J.R. Divyanga University drawn on at UBI, Jankikund, Chitrakoot, Satna (MP) (Branch code 522148) or SBI, Chitrakoot (Branch code 3869)

Admission form in Courses for 01 to 04 Rs. 500/- & 05 to 18 Rs. 200/- only, and last date is 14 August, 2021.

Facilities: Free Education for Graduate & Post Graduate students (except Professional & Training courses). Free fooding and subsidized lodging for all student.

Contact – 9415814170, 639492384 (प्रातः 11 बजे से 4 बजे तक)

शिक्षा संकाय/प्रबंधन – 7800057457, 9452871896 (प्रातः 11 बजे से 4 बजे तक)

Registrar